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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на

Катедрения съвет на катедра „Маркетинг“ при Факултет „Мениджмънт и

маркетинг“ на Стопанска академия „Д . А. Ценов“ – гр. Свищов.

Данни за дисертационния труд:

Брой страници – 204 страници в това число 178 страници основен текст и 9

страници приложения

Брой фигури – 9

Брой таблици – 46

Брой литературни източници – 85

Брой публикации на дисертанта – 4

Защитата ще се проведе на …….. 2019 г. от …. ч. в …..

Материалите по защитата са на разположение в Отдел „Докторантура и

академично развитие”.

2

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I. Актуалност и значимост на изследването

С нарастване броя на потребителите на интернет в света като цяло и в

частност в България все по-голям става делът на бизнес организациите, които

го използват за своите бизнес и маркетингови цели. През последното

десетилетие броят на българските интернет-потребители значително нараства

– от 53.7% през 2013 г. до 72.1% за 2018 г. (НСИ, 2019). Всеки ден или почти

всеки ден интернет използват 63.6% от българите. От тях 84.2% сърфират в

мрежата през мобилен телефон. Тенденциите, свързани с нарастване на всички

положителни показатели при използване на интернет се запазват през

последните години. Това неминуемо се отразява на маркетинга. Инвестициите

на компаниите в изграждане на дигитални канали и присъствие в мрежата под

формата на поддържане на фирмен сайт, блог, страници в социалните мрежи,

онлайн реклама, промоции в интернет и изпращане на директни оферти

онлайн стават все по-големи. Пазарът на онлайн реклама в България

продължава да расте, а нетните приходи за 2017 г. са 106.1 млн. лв., което

спрямо 2016 г. бележи ръст от 16% (IAB България, 2018).

Осъществяването на маркетингова комуникация в дигиталния канал има

редица предимства. Основното от тях е, че съществуват много начини

въздействието и усилията да бъдат тясно таргетирани, а резултатите от тях –

прецизно измерени. Благодарение на развитието на технологиите и

програмирането, вече има редица софтуерни продукти и платформи, които

предоставят както безплатна, така и платена информация, с която всяка фирма

може да оцени и подобри своето присъствие в интернет, съобразно

поставените цели. В литературата се обръща голямо внимание както на

особеностите на комуникацията в интернет, така и на измерителите, които

дават информация за постигнатите от нея резултати. Поставя се акцент също

и върху уеб метриките и тяхното изчерпателно изброяване и правилно

разбиране.

Темата за дигиталния маркетинг се радва на голям интерес както от

страна на съвременната наука, така и от страна на практиката. Въпреки
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направените постижения обаче, остават редица неразрешени проблеми и се

появяват нови дилеми и дискусии, свързани с нея. Един от основните

нерешени проблеми е свързан с оценяването на резултатите от

комуникационни дигитални маркетингови кампании (ДМК). Въпреки

широкото изследване на уеб метриките, все още стои въпросът за тяхното

правилно отнасяне към измерването на конкретен резултат. Авторът приема

предизвикателството да разгледа актуалните възможности за дигитални

комуникации, да изведе възможните цели, които могат да бъдат постигнати с

всяка от тях и да предложи методика за определяне на постигнатите резултати,

която се базира на подходящ модел и включва релевантни измерители.

Освен литература, пряко обвързана с комуникациите в дигиталния

канал, авторът разглежда и литература, обвързана с комуникациите в

традиционните медии. Целта е да се потърсят и идентифицират допирни точки

между комуникациите в двата канала. Това включва и възможност за

обвързване на дадени измерители, използвани при традиционните медии, с

тези в дигиталния канал.

Изследването има отношение както към добавянето на ново знание за

теорията, така и към приложно значение за практиката. Авторът вярва, че

поднесената информация ще помогне на маркетинговите специалисти да

обогатят своите доклади към висшия мениджмънт и в по-голяма степен да

отговорят на изискванията за доказване на резултати от маркетинговата

дейност.

II. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационния труд са дигиталните маркетингови кампании,

а предмет – проблемите и възможностите за измерване и оценка на

резултатите от тези кампании. Изборът на обект е мотивиран от факта, че

комуникациите в дигиталния маркетинг заемат все по-голяма част от

цялостния комуникационен субмикс и е важно да се разбират резултатите от

тях. Предметът на настоящия труд е избран от автора, защото въпреки

широката гама от възможности за анализ на резултати от ДМК, все още

съществува проблем – среща се неразбиране от бизнес организациите при

обвързване на конкретния маркетингов инструмент с целите, които той може

да осъществи и възможностите за измерване на постигнатите от него
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резултати. Недостатъчно задълбочени са изследванията, насочени именно в

тази област.

III. Изследователска теза

Тезата, която защитава авторът, е, че съществуващите проблеми при

оценяването на резултатите от дигитални маркетингови кампании могат да

бъдат решени чрез подход, при който оценката се прави на база обвързване

между целите на кампанията, инструментите, които се използват за

реализирането им и показателите, които свидетелстват за степента на тяхното

постигане.

IV. Цел и задачи на изследването

Основната цел на дисертационния труд е извеждане на методика за

оценка на резултатите от дигитални маркетингови кампании, чрез която да се

обвържат поставените цели, възможностите на дигиталните маркетингови

комуникации за тяхното постигане и измерителите, които свидетелстват за

него. В тази връзка са поставени следните задачи:

 изследване на предпоставките за развитието на ДМК и особеностите на

всеки един от комуникационните инструменти в рамките на

комуникационния субмикс с оглед възможно постижими цели от всеки

един от тях;

 дефиниране проблемите на методите за измерване на резултатите от

ДМК, изучавани до сега;

 създаване на нов концептуален модел за измерване, анализ и оценка на

резултатите от ДМК;

 избор на модел и подходящи измерители за оценка, които да се поставят

в основата на предложената от автора методика;

 демонстрация на предложената методика чрез анализ на реални данни

от практиката с различни цели.

V. Изследователски методи

В настоящия дисертационен труд са използвани теоретични, емпирико-

теоретични, логико-теоретични и емпирични методи. Теоретичната част
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стъпва на литературен анализ, който включва в себе си исторически метод, с

който се описва развитието на дигиталните маркетингови комуникации от

създаването на световната мрежа до днес, метод на анализа и синтеза при

разглеждането на отделните инструменти за ДМК. За по-нагледно представяне

на информацията са използвани графики и таблици. Авторът използва метода

на наблюдението при събиране на информацията за възможностите, които

предлагат платформите за уеб анализ и онлайн реклама. Използвани са

методите индукция и дедукция при отнасянето на характеристики и

измерители, характерни за маркетинговите комуникации като цяло към

комуникационните инструменти на ДМК. За развиване емпиричната част на

разработката са приложени методите описание, сравнение, анализ и синтез.

VI. Ограничения при изследването

В изследването са възприети два типа ограничения – в обхвата на

изследването и при анализа на данни от практиката, а именно:

А) Ограничения в обхвата на изследването:

 В изследването и предложената методика се приема, че при анализа на

резултатите от дигитални маркетингови кампании се използват

единствено предоставените безплатно метрики от рекламните

платформи и Гугъл Анализ. Авторът приема, че те са достатъчно

разпространени, използвани и доказали адекватността си.

 В дисертацията са възприети разработените атрибутивни модели за

определяне приноса на всеки канал при осъществяване на резултатите,

като се приемат техните предимства и недостатъци. Това може да доведе

до омаловажаване на приноса на даден комуникационен инструмент,

като най-често експлоатираната хипотеза е, че целият принос следва да

се отдаде на последната контактна точка, реализирана непосредствено

преди извършването на конверсия (Решеткова, 2017). Авторът приема,

че при използване на един и същ атрибутивен модел при анализа на

всяка една кампания, тези ефекти се неутрализират.

 В изследването се разглеждат само най-използваните платформи за

онлайн реклама и социални мрежи в България за периода на създаване

на настоящия дисертационен труд. Това ограничение произлиза от
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невъзможността да се анализират всички възможни платформи, както и

да се предвиди навлизането на нови такива в бъдеще.

Б) Ограничения относно анализа на емпиричните данни:

 Анализираните данни не покриват всички възможни комбинации от

комуникационни инструменти и рекламни формати, които могат да се

включат в ДМК. Въпреки това са демонстрирани примери за оценка на

резултатите от всеки елемент на комуникационния субмикс (реклама,

връзки с обществеността, маркетинг в социалните медии, промоции и

директен маркетинг).

 Поради уникалността на всяка дигитална маркетингова кампания, която

произлиза от спецификите на пазара, продукта, цената и други фактори,

извън рамките на комуникационния субмикс е възможно изводите,

направени след анализа на разгледаните от автора данни в Трета глава

да се различават от тези, направени при анализ на друга кампания.

Въпреки това, в нея успешно е демонстрирана логиката при оценяване

на резултатите от ДМК и това не би попречило на нейното прилагане.

VII. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е съставен от три глави. Първата глава е с

теоретико-познавателен, втората – с методичен, а третата – с емпиричен

характер. Структурата на съдържанието следва логиката на поставената цел и

формулираните към нея задачи.

Съдържанието на дисертационния труд е построено както следва:

въведение; първа глава, съставена в три основни точки; втора глава, развита в

три основни точки; трета глава, композирана в две основни точки; заключение;

използвана литература и източници; приложения.

Съдържанието включва:
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ВЪВЕДЕНИE

ПЪРВА ГЛАВА. Теоретичен анализ на инструментите за дигитални

маркетингови кампании (ДМК)

1.Еволюция на световната уеб мрежа и използването на интернет, като

предпоставки за развитие на маркетинговите комуникации в уеб средата

1.1. Еволюция на световната уеб мрежа и онлайн рекламата

1.2.Тенденции в навлизането и използването на интернет от

домакинствата в България и Европа (2008 – 2018 г.)

2. Възможни цели, постижими с инструментите на ДМК

2.1. Цели на ДМК

2.2. Възможности на онлайн рекламата като инструмент в ДМК

2.3. Възможности на връзките с обществеността и маркетинга в

социални медии в ДМК

2.4. Възможности на онлайн промоциите и директния маркетинг в ДМК

3. Измерване и анализ на резултатите от ДМК – обхват, основни понятия,

проблеми

Изводи от изложението в първа глава

ВТОРА ГЛАВА. Методика за анализ на резултатите от ДМК

1. Методическа рамка при оценяване на ДМК

2. Избор на източници на информация при оценяване на ДМК

3. Класификация и оценка на показателите, измерващи резултатите от ДМК

3.1. Показатели за измерване на резултат „внимание и интерес”

3.2. Показатели за измерване на резултат „предизвикване на желание“

3.3. Показатели за измерване на резултат „действие“

Изводи от изложението във втора глава

ТРЕТА ГЛАВА. Апробиране на методиката за оценка на резултатите от

ДМК

1. Оценка на кампании, целящи привличане на внимание, интерес, желание и

действие под формата на регистрация

1.1. Описание и сравнение на анализираните кампании

1.2. Анализ на резултатите от ДМК за Кампания 1А и Кампания 2А

2. Анализ на резултатите от ДМК при поставена цел онлайн продажби

Изводи от изложението в трета глава

Заключение

Използвана литература и източници

Приложения
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II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава.Теоретичен анализ на инструментите за дигитални

маркетингови кампании (ДМК)

В първа глава на дисертационния труд се разглеждат промените, които

настъпват в маркетинговите комуникации от създаването на уеб до наши дни.

Обръща се внимание на недостатъците, съпровождащи дигиталния маркетинг

в зората на интернет и тяхното постепенно преодоляване. Направен е детайлен

преглед на актуалните форми за дигитални комуникации и възможностите,

които предлагат популярните платформи за интернет реклама в България.

Разгледани са предложените в литературата варианти за измерване и анализ на

резултатите от ДМК, като са представени техните предимства и недостатъци.

Първият параграф от главата е посветен на развитието на уеб мрежата и

мястото на дигиталните маркетингови комуникации в интернет. Обръща се

внимание на ограничените възможности за постигане на цели и измерване на

резултати от ДМК в Уеб 1.0. При него комуникацията в Мрежата е

едностранна и наподобява традиционната реклама във вестници и

списания. Няма възможност за динамично предоставяне на информация и

таргетиране на аудиторията. Присъствието на бизнес организациите в

интернет е самоцелно. Това се променя с навлизането на „мъдрия уеб“ (Уеб

2.0). При него комуникацията в Мрежата се насочва към общуване между

хората – появяват се онлайн обществата, информацията се споделя от самите

потребители, лекциите отстъпват пред разговорите, рекламата като

комуникационен инструмент пред разгласата (от уста на уста). Уеб

приложенията и новите платформи дават възможност на потребителите да

споделят информация за себе си и темите, от които се интересуват. Появяват

се блоговете и онлайн социалните мрежи, които заемат важно място в

дигиталния маркетингов микс и до момента. Новият Уеб отваря врати към нов

свят за маркетинговите комуникации. Налице е възможността за обратна

връзка и улесняване предаването на информацията. Това предполага повече

усилия от страна на маркетинга в насока мониторинг и анализ на

информацията за компанията и нейните брандове в Мрежата, тъй като

бизнесът няма контрол върху нейното публикуване. Повяват се нови
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възможности за комуникация, които са нехарактерни за традиционните

медии. Създават се и условия за събиране и обработване на информация за

потребителите, възможност за таргетиране на посланията в

комуникацията и за анализ на резултатите от тях. С навлизането на

стандартите на Уеб 3.0 („семантичен уеб”), целящ „да преведе” информацията

в интернет на разбираем за компютрите език, авторът очаква, че този процес

ще се подобри, благодарение на по-лесното и по-прецизно събиране на данни

за потребителите, които да бъдат подложени на допълнителен анализ.

В главата се обръща внимание и на развитието на интернет рекламата.

В самото начало тя представлява рекламно пространство на сайта на дадена

медия, което рекламодателят (advertiser) закупува директно от издателя,

собственик на сайта (publisher). С разрастването на Мрежата, сайтовете,

предлагащи рекламно пространство, стават все повече. Остават незаети

рекламни позиции. Тогава се появяват рекламните мрежи (Ad Networks),

които се явяват като посредник между издателя и рекламодателя. За кратък

период от време те стават много, което затруднява рекламодателите. Появява

се и рискът един рекламодател да закупи повече от веднъж една рекламна

аудитория от различни рекламни мрежи. Това налага създаването нов

рекламен модел – рекламна борса (Ad Exchange). При него издателите се

регистрират в рекламна платформа и заявяват своите свободни рекламни

позиции, като и двата модела – на рекламните мрежи и на рекламните борси,

– са релевантни за съвременния рекламен пазар.

Освен това, в първа глава на дисертацията вниманието е фокусирано и

върху използването на интернет от крайните потребители, като предпоставка

за развитието на дигиталния канал за маркетингови цели. Отбелязва се

тенденцията за нарастване броя на домакинствата с достъп до интернет както

в Европа, така и в България (вж. Фиг. 1).
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Фигура 1. Дял на лицата, използващи интернет за лични цели в

България през 2018 г. (в %). Източник: Евростат

През 2008 г. едва 25% от българските домакинства имат достъп до

интернет. През 2011 г. се наблюдава най-висок ръст в сравнение с предходната

година – 13%, а към 2018 г. едва 28% от домакинствата остават без интернет.

Мрежата се използва за участие в социални мрежи, четене на онлайн медии,

търсене на информация за продукти и услуги, търсене на видео съдържание и

др. Освен това, цифрите показват, че по-голяма част от икономически

активното население, използващо интернет, се отрежда на заетите (80.8% за

2018 г. по данни на НСИ). Положителните тенденции в използването на

интернет неминуемо се отразяват на маркетинга. Инвестициите в изграждане

на присъствие в Мрежата под формата на фирмен сайт, блог, страници в

социалните мрежи, реклама, директен маркетинг чрез онлайн каналите, стават

все по-големи, но това само по себе си не е достатъчно условие за успех. За да

е успешна една кампания, тя трябва да има ясно зададени цели, както и

прецизно избрани комуникационни инструменти и канали, чрез които да

достигне и да въздейства на правилната аудитория.

Друга основна част от изложението на първа глава е посветена на

възможните цели, постижими с инструментите на ДМК. Разгледани са

традиционните комуникационни цели информиране, убеждаване,

напомняне и насърчаване, както и цели, които са специфични за дигиталната

среда, като: оптимизиране на резултати в мрежата на търсене;

подобряване обслужването на клиентите, създаване (увеличаване) на

аудиторията, разширено ангажиране на аудиторията и генериране на

трафик към официалния сайт. Разгледани са спецификите и инструментите
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на онлайн рекламата, връзките с обществеността, промоциите и директния

маркетинг.

Посочено е, че рекламата в онлайн среда не се различава значително от

традиционната реклама. Тя също е платена, нелична и масова форма на

комуникация и представя и популяризира идеи, стоки и услуги, чрез една или

повече медии с идентифициран спонсор. Когато целта на рекламата е да

достигне до максимално голям брой потребители (да се привлече внимание),

уместно е да се използват възможностите на премиум мрежата. Тя включва


[…]


Регистрирането на данните става чрез JavaScript-код, съставен от т.нар.

„тагове“ или „етикети“. Хибридният подход, който предлага Клифтън (Clifton,

2008, p. 3), е да се събира информация и от сървъра, и от страна на потребителя,

като така се избягват ограниченията, свързани с двете технологии.

Благодарение на събраната информация, без значение подхода на събиране на

данни, се извежда уеб метриката, която позволява направата на последващ

уеб анализ. Все по-големите възможности за събиране на данни обаче

затрудняват тяхното правилно анализиране. Ключовите проблеми, които

могат да бъдат изведени са:

 неразбиране на докладваните показатели;

 прекалено опростяване на анализа;

 фокус върху краткосрочните резултати.

В литературата се обръща внимание на конкретните измерители, които

предлагат уеб платформите. Обяснява се в какво се изразява всеки измерител

и какви биха били стойностите му, които говорят за успех, но те не

кореспондират с конкретна зададена цел или кампания. Правят се опити за

тяхното класифициране. Има и предложения за методики за оценка на

резултатите от ДМК (според жизнения цикъл на потребителя на Питърсън,

REAN модел на Джаксън, RACE модела на Чафи). Методиките, които се

предлагат, дават насоки, но не и конкретика при оценяването на резултатите
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от ДМК и в по-голямата си част са насочени към поведението на потребителя

на уебсайта.

В обобщение на разгледаната литература и направените изводи авторът

смята, че засегнати, но не достатъчно изследвани са въпросите:

 какви са възможните целеви резултати, които могат да се постигнат с

отделните инструменти на ДМК и кои са правилните показатели за

изпълнение;

 има ли разлика в степента на изпълнение на дадена цел спрямо формата

на посланието (текст, банер, видео, имейл, публикация в социалните

мрежи и блогове);

 има ли разлика в степента на изпълнение на дадена цел спрямо медията,

в която се появява (мрежа за търсене, дисплейна мрежа, социална мрежа,

имейл, известие);

 има ли разлика в степента на изпълнение на дадена цел, спрямо

спецификите на аудиторията (интереси, намерение, ремаркетинг);

 кои са показателите за измерване на успеха извън традиционните уеб

измерители на дигитални кампании и до каква степен те биха могли да

се приложат към измерването на активностите в уеб средата.

За да се осветлят тези въпроси, авторът предлага методика за оценяване

на ДМК, която цели да улови и тези аспекти при измерването и отчитането на

резултатите от комуникационните активности.

Втора глава. Методика за анализ на резултатите от ДМК

Във втора глава на дисертационния труд, авторът, вземайки предвид

недостатъците на направените до момента предложения за оценяване на

резултатите от ДМК, предлага методика с фокус, поставен върху обвързването

на измерителите с постигането на конкретната цел. Направени са

предположения за степента на покриване на дадена цел според използваните

медии и аудитории. Предложени са измерители и методи, характерни за

традиционния маркетинг, като са адаптирани към особеностите на

дигиталните маркетингови комуникации. Акцентът е поставен върху онлайн

рекламата с нейните разновидности, най-използваните социални мрежи,
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блоговете и микро-блоговете, онлайн промоциите, директния маркетинг и

връзките с обществеността.

С оглед на многообразието от комуникационни инструменти на ДМК и

възможностите за събиране на информация за тяхното представяне, според

автора от ключово значение за оценката на резултатите от тях е

класификацията им според поставените цели. Целеполагането е изходна

точка – то не е част от процеса на оценяване, но дава първоначална

информация за това какво е нужно да се постигне и с какви средства

(комуникационен субмикс от инструменти). Следващата стъпка е избор на

модел, чрез който да се класифицират целите и инструментите. Поради

многообразието от източници на информация за представянето на ДМК, е

нужно да се изберат конкретни такива, данните от които ще се използват за

целите на анализа на кампанията. Докладваните показатели се класифицират

по инструменти за всяка цел и се оценяват. Правят се изводи за представянето

на настоящата ДМК и се вземат предвид при планиране на следваща (вж. Фиг.

2).
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Фигура 2. Концептуален модел на методика за оценка на ДМК.

Източник: Разработена от автора.
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В главата последователно са разгледани етапите, за оценка на ДМК в

преложената методика. Първата стъпка е избор на модел, чрез който да се

проследят възможностите за изпълнение на дадена цел от конкретен

комуникационен инструмент и медия канал. Това може да бъде осъществено с

помощта на подходящ йерархичен модел, който да обхване целия процес до

достигането на крайна цел. В дисертационния труд са разгледани множество

такива, като за целите на разработването на настоящия труд, авторът се спира

на AIDA. Причината за това е, че според автора неговите разновидности, в

които се добавят допълнителни стъпки или заменят настоящи, като AICA,

AIDCA, AIDMA, AIJA и т.н., дават други аспекти на оценка на възприятията

на потребителите, но не променят съществено възможностите за измерване на

техните реакции. ACCA моделът от своя страна не обхваща важна част от

ефектите, които могат да се постигнат с ДМК – внимание и интерес. При него

първата стъпка (осведоменост) предполага, че потребителят, виждайки

например банер в онлайн медия, получава достатъчно информация за

рекламирания продукт. Това твърдение противоречи на една от

характеристиките на онлайн съобщенията, а именно – текстът често е

ограничен до няколко думи, целящи да привлекат внимание и да накарат

онлайн потребителя да посети уеб страница, на която да получи повече

информация (да се осведоми за рекламирания продукт/услуга). Други от

разгледаните модели са с фокус налагане на нови продукти (AIETA, PACYRB,

ACALTA), тъй като включат стъпки като опит и приемане. Авторът изключва

и тези, в които като резултат от ДМК се възприемат ефекти, които се проявяват

след целевото действие от потребителя (AIDAS, AISDALSLove, RACE),

защото до голяма степен при тях това последващо отношение се дължи на

резултата от действието, а не на ДМК. Например при действие „изпратено

запитване до контактен център“ до голяма степен удовлетвореността и

ангажираността на потребителя ще са в следствие на отношението и

обслужването на конкретния служител, а при крайна цел „покупка“ до голяма

степен тези реакции зависят от съотношението цена/качество на продукта и

дистрибуцията, които излизат от рамките на комуникационния субмикс.

Предимство на модела AIDA за целите на настоящата методика пред

разработения изцяло за уеб REAN е, че обхваща цялата комуникационна
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верига в рамките на една кампания, докато последната стъпка на модела REAN

предполага задържане на клиенти, привлечени по-рано.

Друга причина за избора на AIDA за конкретното изследване е фактът,

че въпреки прилагането му повече от два века, той все още служи като основа

за извършване на научни изследвания. В този аспект Прадипта и Първанто

проучват връзката на модела с уеб дизайна (Pradipta & Purwanto, 2013), а Ууд

и Бурхалтер го използват, за да проверят дали Twitter е уместен канал за

привличане на внимание, обучение на клиентите и насърчаване на търсенето

на допълнителна информация (Wood & Burkhalter, 2013). От своя страна, на

него Лука и Джеймс базират своето изследване за отношението на

потребителите към рекламите във Facebook (Lukka & James, 2014). Друга група

автори – Рехман, Наваз и Хайдер го поставят като основа за сравнителен

анализ между имейл маркетинга и маркетинга чрез мобилни устройства

(Rehman, Nawaz & Hyder, 2014).

Предимство на AIDA пред RACE и AISDALSLove е и това, че той може

да се използва и за оценка на комуникационни кампании в традиционните

медии. Макар че показателите за измерване на резултати от традиционни

кампании се различават от тези за ДМК, то установените величини по тях

могат да бъдат сравнени на база степен на изпълнение на дадена цел.

Стъпката след избора на модел в предложената от автора методика е

класифицирането на целите и инструментите спрямо него, предложена на

Таблица 1.

Таблица 1. Степен на изпълнимост на целите според модела AIDA

Цели

Етапи на модела AIDA

Внимание Интерес Желание Действие

Информиране

Представяне на нов продукт ✓ ✓ - -

Информиране за нови начини на

използване на продукта ✓ ✓ ✓ ✓

Съобщаване за ценови промени ✓ ✓ - -

Обяснение на функционалностите

на продукта ✓ ✓ - -

Коригиране на грешни представи ✓ ✓ - -
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Изграждане на имидж на

компанията ✓ ✓ - -

Изграждане на познатост на

марката или репутация ✓ ✓ - -

Повишаване осведомеността за

политика или програма ✓ ✓ - -

Убеждаване

Изграждане на предпочитания към

бранда ✓ ✓ - -

Окуражаване избора на една марка

пред друга ✓ ✓ ✓ ✓

Промяна възприятията на

потребителите спрямо

продуктовите атрибути ✓ ✓ - -

Стимулиране на импулсивни

покупки ✓ ✓ ✓ ✓

Предизвикване на интерес към

търсене на допълнителна

информация за продукта ✓ ✓ ✓ -

Възстановяване на репутация на

продукт/компания/бранд ✓ ✓ - -

Изграждане на имидж на

компанията като работодател ✓ ✓ - -

Напомняне

Напомняне за употреба на

продукта в бъдеще ✓ ✓ ✓ ✓

Запазване продукта в съзнанието

на потребителите извън сезона на

продажба ✓ ✓ ✓ -

Напомняне за мястото, откъдето

може да се закупи продукта ✓ ✓ - -

Грижа за запазване на продукта,

като първа алтернатива в

съзнанието на потребителя ✓ ✓ ✓ -

Насърчаване

Насърчаване настоящото

потребителско поведение ✓ ✓ ✓ ✓

Увеличаване на консумацията - ✓ ✓ ✓

Промяна във времето на покупка - - ✓ ✓

21

Пречупване на лоялността към

конкурента - - ✓ ✓

Убеждаване за превключване от

друга марка - - ✓ ✓

Убеждаване за по-честа покупка на

марката - - ✓ ✓

Привличане с ниска цена, добавяне

на допълнителна стойност - - ✓ ✓

Участие в игра (промоция) - - ✓ ✓

Специфични

Подобряване на резултати в

мрежата на търсенето (SEO) ✓ ✓ - -

По-добро обслужване на

клиентите - ✓ ✓ -

Създаване (увеличаване) на

аудиторията ✓ - - -

Ангажиране на аудиторията ✓ ✓ ✓ -

Генериране на трафик към

официалния сайт ✓ ✓ - -

Източник: Разработена от автора.

От Таблица 1 се вижда, че всяка цел може да се счита за постигната на

различен етап от модела AIDA. Някои от целите са насочени към привличане

на внимание и събуждане на интерес, докато други са ориентирани към

действие. Всички изброени цели в Таблица 1, освен специфичната „създаване

(увеличаване) на аудитория“, могат да се приемат за изпълнени, ако не само са

привлекли вниманието на потребителя, но са предизвикали и неговия интерес.

Затова в настоящата разработка първите два етапа от модела AIDA се

разглеждат заедно..

За да може да се създаде работеща „верига“, е нужно да се познават

спецификите на всеки комуникационен инструмент и начина, по който те се

проявяват в дигитална среда. Разгледаните в първа глава на дисертацията

инструменти за онлайн комуникация, систематизирани според тяхната

възможност за достигане на крайните цели по модела AIDA, са поместени в

Таблица 2.
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Таблица 2. Подходящи онлайн инструменти за постигане на целите според

модела AIDA
Внимание Интерес Желание Действие

Реклама в премиум

мрежата

Реклама в премиум

мрежата

Социални медии

(блог, микро-блог,

социални мрежи,

форуми, рейтинги

и др.)

Google Ads

дисплейна мрежа

(възможни клиенти,

продажби);

Google Ads мрежа на

търсене;

Google Ads

"Пазаруване";

Google Ads

Популяризиране на
