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СТАНОВИЩЕ

От доц.д-р Мария Кехайова-Стойчева, член на научно жури, съгласно

заповед на Ректора на СА “Д. А. Ценов” №594/10 юли 2019 г.,

за придобиване на образователна и научна степен “доктор” по научна

специалност “Маркетинг”

Изготвил становището: доц.д-р Мария Петрова Кехайова-Стойчева,

катедра “Маркетинг” при Икономически университет – Варна, хабилитирана

по научна специалност “Маркетинг”.

Автор на дисертационния труд: Цветомира Валериева Трифонова,

докторант по научната специалност “Маркетинг” към катедра “Маркетинг” в

Стопанска академия “Д. А. Ценов” – гр. Свищов.

Тема на дисертационния труд: “Проблеми при оценяване на дигитални

маркетингови кампании“.

I. Общо представяне на дисертационния труд
Дигиталното представяне на бизнеса е нещо традиционно в днешно

време. Даже и за редица български компании. Независимо, че

проникването на дигитализацията става бавно у нас (по данни на НСИ),

тенденциите са положителни. Традиционно е, също така, особено в

българския бизнес, повърхностно отношение към проследяване на

ефективността на маркетинговото представяне. Аналитичността в много

бизнеси се възприема даже като нещо излишно, като нещо, което генерира

излишни разходи. Продажбата днес и сега е върхова бизнес ценност. Това

е класическата картина на търговския подход в бизнеса. Тематиката на

дисертацията е насочена предимно към комуникационното представяне в

дигитална среда, което е адекватно на настоящата бизнес ориентация в

голяма част от компаниите. Насочеността на изследването към обвързване

на търговски бизнес подход с елементи на маркетингов (оценка на

резултати от ДМК с поставени цели) считам за актуално.
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Целта на дисертационния труд, обектът и предметът са ясно

формулирани. Формулираните изследователски задачи са в съзвучие с

целевата ориентация на докторанта.

Като цяло структурата е балансирана, както по форма, така и по

съдържание. Цялостното съдържание на дисертационния труд

представлява логично и последователно изследване, оформено в общ

обем от 204 страници, разпределени в структура от: списък със

съкращенията; списък с таблиците; списък с фигурите; въведение и три

глави с параграфи; заключение; използвана литература и източници от 86

източника (кирилица (15), латиница (71)) и приложения (7). Работата е

сполучливо подкрепена с графичен (9 фигури), табличен (46 таблици) и

емпиричен материал. Основните параметри на разглеждания

дисертационен труд показват, че докторантката е извършила необходимата

изследователска работа.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния
труд

В първа глава, която фокусира вниманието върху концептуалните

основи на инструментите за дигитални маркетингови кампании,

докторантката демонстрира умения да обобщава съдържание от

разнообразни литературни източници. Последователно са изведени:

еволюция на уеб и на съответните компоненти; сравнение на ключови

характеристики на уеб 1.0, 2.0 и 3.0; еволюция на он-лайн рекламата; на

база на данни от Евростата, Гугъл потребителски барометър и НСИ са

изведени тенденции в използването на интернет в България (заявката, че

са изведени тенденциите и за Европа не е реализирана в достатъчна

степен); коментирани са възможни цели, постижими с ДМК; коментирани са

възможностите на основни комуникационни средства в ДМК; коментирани

са основни понятия, обхват и проблеми при измерването и анализа на ДМК.

Необходимо е да се подчертае, че първа глава има основно обзорен

характер. Считам, че е обърнато прекалено голямо внимание на
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компоненти и характеристики на уеб, а също така и на средства и

инструменти в дигиталните комуникации, които вече са доста популярни.

Остават бегло засегнати и недостатъчно аргументирани проблемите при

анализа и оценката на ДМК (все пак те са фокусът в дисертационното

изследване). Независимо от това в първа глава докторантката показва

добра литературна осведоменост и умения за работа с вторични данни.

Втора глава, наречена „Методика за анализ на резултатите от ДМК“,

започва с предлагане на концептуален модел за методика за оценка на

ДМК. Концептуалният модел проследява технологичната последователност

на етапите в процеса на оценка и анализ на ДМК. Докторантката е обяснила

последователно етапите, които са развити в подробности в следващите

параграфи на втора глава. При целеполагането тук вече са разгледани и

сравнени разнообразни йерархични модели, които са адаптирани към

особеностите на дигиталните комуникации. В тази част докторантката

показва умения да аргументира и ограничава научните си търсения добре

(визирам аргументацията методиката да се разработи на база на модела

AIDA). Извършена е концептуализация за възможностите на

разнообразните средства за дигитална комуникация за постигане на ефекти

по модела на AIDA при решаването на различни маркетингови проблеми.

Извършен е подробен обзор на платформи, които предоставят данни за уеб

анализ, а също така и за анализ на комуникационни кампании, реализирани

чрез социални медии. В предложената методика, анализирането на

резултатите се базира на сигналите и резултатите (по терминология на

докторантката), постигнати с ДМК. Докторантката предлага аргументация за

групиране на показатели за анализ на ДМК по дефинирани по модела AIDA

цели. В тази част от дисертационното изследване отново се демонстрират:

добра литературна осведоменост (особено в частта на йерархичните

модели); способности да се аргументира мнение; способности теоретични

модели да се адаптират към конкретно практическо поле на приложение.

Това, което мисля, че липсва в тази част е методика за оценка. Как ще

бъдат интерпретирани получените резултати? При какви граници на
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показателите, ще се отива към конкретна интерпретация? Но това може да

бъде и поле за продължаване на работата в тази посока.

В трета глава е извършено тестване, чрез реализирането на два

варианта на две ДМК. Чрез прилагането на показателите, съобразно

поставените цели, докторантката показва, че приложеният анализ може да

бъде основа за избор на канал и средство за ДМК, който позволява

максимално постигане на поставените цели. Коректно са формулирани

предимствата и недостатъците на предложената методика.

Всичко това ми дава основание да направя заключението, че в

съдържателно отношение дисертацията отговаря на основните
качествени изисквания за нейното оценяване: оригинално изследване,

което има характер на монографичен труд, самостоятелно изследване,

аргументиран избор на методи и подходи, извършено тестване на

предложен концептуален модел.

Считам, че докторантката постига основната си изследователска цел

и решава поставените задачи. Авторефератът отразява точно

дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд
Считам, че основните достойнства на дисертационния труд могат да

се очертаят в следните посоки:

• В научно отношение – аргументирана е съществуваща

обвързаност на комуникационните цели с инструментите за тяхната

реализация и с показателите за измерване степента на изпълнението

им (трябва да се подчертае, че това е вярно при прилагането на

модела АIDA); предложен е концептуален модел на процеса на

анализ на ДМК;

• В научно-приложно отношение – формирани са групи от ключови

показатели за измерване и оценяване на дигиталните маркетингови

кампании в зависимост от техните цели.
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IV. Въпроси по дисертационния труд
С оглед на защитата поставям следния въпрос:

• Защо при апробацията на методиката не са отчетени

особеностите на предлагания бранд; тенденциите в

потреблението; особеностите на потребителското поведение

в конкретния сектор, както и съдържанието на

комуникационните материали? Те за константи ли са приети?

Дали интерпретацията на резултатите от анализа ще бъдат

еднакви за клиентите, които демонстрират комплексно

решение за покупка с тези, които демонстрират програмирано

решение за покупка (т.е. как може да се тълкува, че е

прегледано съдържанието на едно видео, например, в двата

случая)? Дали интерпретацията на резултати от анализа ще

бъдат еднакви, ако е различен конкекста на съобщението –

т.е. ако са различни сигналите, които са заложени в

комуникационното съобщение? Моля, докторантката да

коментира защо са елиминирани тези променливи.

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение
Становището ми, като член на научното жури е, че представеният

дисертационен труд отговаря напълно на приетите в научната практика

изисквания, поради което общата ми оценка е положителна. Предлагам

на докторант Цветомира Валериева Трифонова да бъде присъдена

образователната и научна степен “доктор” по професионално направление

“Икономика” и научната специалност “Маркетинг“.

2.09.2019 г. Член на жури:

гр. Варна

(доц.д-р М. Кехайова-Стойчева)